
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555900511/Alessandro Jose Solano Reis (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179844

PORTARIA: 639 DE 18.11
Objetivo: Para realização de visita técnica referente ao processo 
licitatório, na modalidade concorrência n° 001/2010, no referido 
município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571763973/Paulo Sergio Calvo de Galiza (Assessor Especial) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 20/11/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180306

PORTARIA N.º 345 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
225/2010 –FCPTN/DLI de 04.11.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ADILENA DE SOUZA MOREIRA, matrícula 
nº 54182426/2, ocupante de cargo de Gerente de Promoção da 
Leitura, para responder pela Diretoria de Leitura e Informação - 
DLI, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período 
de 07 a 21.11.10, durante a ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA N.º 346 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
151/2010 –FCPTN/CLL de 26.10.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ANA LAURA FERRAZ DE QUEIROZ 
SANTOS, matrícula nº 32638/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, para responder pela Gerência do Cine Libero Luxardo - 
CLL, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período 
de 01.11.10 a 07.11.10, durante a ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180295

PORTARIA Nº 344 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n.º102831A/1, de 26.10.2010.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde do servidor 
Jose Nonato Coelho Fonseca Filho, matrícula n.º 31372/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, no período de 
19.09.2010 a 17.11.2010.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180293

PORTARIA Nº 341 DE  19 DE NOVEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
102956A/1 de 28.10.2010,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias a Licença Saúde da servidora 
Josefa Magalhães Fernandes, matrícula n.º 3152081/1, ocupante 

do cargo Técnico de Administração e Finanças, no período de 
29.10.2010 a 27.11.2010.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA Nº 342 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
16778 de 15.10.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 28 (Vinte e oito) dias de Licença Saúde à 
servidora Luciana Cristina Tavares Uchoa Medeiros, matrícula 
n.º54196701/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 05.10.2010 a 01.11.2010.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA Nº 343 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
102860A/1 de 27.10.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 16 (dezeseis) dias de Licença Saúde à servidora 
Sandra de Fátima  da Silva Barbosa, matrícula n.º 395986//1, 
ocupante do cargo Agente Administrativo, no período de 
14.10.2010 a 29.10.2010.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180232

PORTARIA N.º 339 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 85 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
16803 de 15.10.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinzes) dias de Licença Assistência à servidora 
Evelin Nazaré Souza de Souza, matrícula n.º 57202143/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
06.10.2010 a 20.10.2010.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA N.º 340 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 85 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
17008 de 03.11.2010,
R E S O L V E:
Prorrogar por 15 (quinzes) dias a Licença Assistência da servidora 
Evelin Nazaré Souza de Souza, matrícula n.º 57202143/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
20.10.2010 a 03.11.2010.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

AFASTAMENTO DE GESTOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180259

PORTARIA N° 143/2010
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PATRICIA PASSOS DA COSTA, ocupante 
do cargo de Diretora Administrativo Financeira, para responder 
pela Superintendência desta Fundação, no período de 22.11.2010 
a 30.11.2010, durante a ausência de seu titular, o qual estará 
participando do XXVII Concurso Internacional de Coros Franz 
Schubert.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 19 de novembro de 2010.
DANIEL FREITAS DE ARAUJO
- Superintendente -

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179860

Ato: S/N
Término Vínculo: 30/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS (VIGIA) / 
57229082-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179847

CONVÊNIO: 401
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 17/11/2010 a 16/11/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Salvaterra
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179865

CONVÊNIO: 403
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 17/11/2010 a 16/11/2012
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Empresa Mironga Produtos Alimentícios 
LTDA-ME
Endereço: R Segunda, s/n
CEP. 68870000 - Soure/PA
Complemento: Rod. Soure Pesqueiro
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179826

CONVÊNIO: 402
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 17/11/2010 a 16/11/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Soure
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179799

CONVÊNIO: 406
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 17/11/2010 a 16/11/2012


